
Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

PROVVEDIMENTO

Numero del provvedimento 65

Data del provvedimento 31/07/2024

Oggetto

Avviso  pubblico  continuativo,  di  natura  aperta,  volto  alla
raccolta  di  manifestazioni  di  interesse  finalizzate  al
convenzionamento  con  la  Società  della  avvisi  Salute  Zona
Fiorentina  Nord  Ovest  di  strutture  residenziali  (c.d
“appartamenti per l’autonomia per adolescenti e giovani”) per
la realizzazione di forme di accoglienza di adolescenti/giovani
di età compresa tra i sedici e i ventuno anni in condizioni di
difficoltà e/o disagio e/o nello  status di minore straniero non
accompagnato, soggette a comunicazione di avvio di attività ai
sensi dell'art. 22, comma 1, lettera b) della legge regionale 24
febbraio  2005,  n.  41,  e  ss.mm.ii.  (“Sistema  integrato  di
interventi  e  servizi  per  la  tutela  dei  diritti  di  cittadinanza
sociale”)  e  del  D.P.G.R. n.  2/R del  9/1/2018 (Regolamento di
attuazione dell'art. 62 della legge regionale n. 41 del 24/2/2005
– Allegato B). 

Contenuto 

Struttura proponente Direzione

Resp. del procedimento Andrea Francalanci

Parere e visto di regolarità
contabile

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

1 6 Avviso pubblico

2 6 Istanza di manifestazione di interesse

3 10 Scheda tecnica della struttura

4 13 Schema convenzione e nomina responsabile trattamento dati personali

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

IL DIRETTORE

VISTI
-  il  vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio SdS Fiorentina Nord Ovest,  come
sottoscritti  in  data 22.06.09 da tutti  gli  enti  aderenti  ai  sensi  dell’art.31 del  D.lgs 267/2000 ed in
conformità con la LR n.40/2005 e s.mi., con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Calenzano
Dott.ssa Samantha Arcangeli;
- la Deliberazione Assemblea SdS n. 28 del 29.12.2017 ad oggetto il recesso dal Consorzio da parte
del Comune di Fiesole;
- il  Regolamento di  Organizzazione e il  Regolamento di  Contabilità del Consorzio SdS Fiorentina
Nord Ovest attualmente vigenti;
- il Decreto del Presidente n. 2/2020, che incarica il sottoscritto Andrea Francalanci, quale Direttore
del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord-Ovest;
- il Bilancio economico di previsione annuale 2023 e pluriennale 2023-2024-2025, come approvato
con la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 37 del 29/12/2022;
- il vigente Regolamento di Contabilità del Consorzio SdS Fiorentina Nord Ovest attualmente vigente;
- il Piano Integrato di Salute 2020-2022 approvato con deliberazione dell'Assemblea dei Soci n. 9 del
19/06/2020;
- la Programmazione Operativa Annuale (POA) 2023, approvata con deliberazione dell’Assemblea dei
Soci n. 5 del 28/02/2023;
- la Programmazione Operativa Annuale (POA) 2024, approvata con deliberazione dell'Assemblea dei
Soci n. 2 del 27/02/2024;

RICHIAMATE
- la legge n. 241/1990 (“Legge sul procedimento amministrativo");
- la legge n. 328/2000 (“Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi
sociali”) in cui, all’art. 22, comma 4, lett. b), si parla di “servizio di pronto intervento sociale per le
situazioni di emergenza personali e familiari” (L.E.A.);
- la legge regionale Toscana n. 40/2005 (“Disciplina del servizio sanitario regionale”), e ss.mm.ii., che
al Capo III bis (“Società della salute”) disciplina finalità, funzioni e assetti organizzativi delle Società
della salute in Toscana;
-  la legge regionale Toscana n. 41/2005 (“Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei
diritti di cittadinanza sociale”) ss.mm.ii., con particolare riferimento alle disposizioni di cui agli artt. 21
e 22 e il regolamento di attuazione dell’art. 62 della legge regionale, n. 2/R D.P.G.R. 9/2018;
- la legge regionale Toscana n. 82/2009 (Accreditamento delle strutture e dei servizi alla persona del
sistema sociale integrato);
- il D.P.R.G n. 86/R del 11/8/2020, Regolamento di attuazione della l.r. 2009, n. 82 (Accreditamento
delle strutture e dei servizi  alla persona del sistema sociale integrato) e Deliberazione  di Giunta
Regionale n. 245 del 15 marzo 2021 e s.m.i. (delibere di giunta regionale nn. 289/2021, 918/2021 e
1239/2021);

PREMESSO che:
- il sistema sociale integrato toscano, nel quale si inseriscono le strutture sociali e sociosanitarie, è
stato oggetto con le normative sopra richiamate, di integrazione e razionalizzazione con l'obiettivo di
far fronte alle istanze del territorio relative a bisogni sempre crescenti e maggiormente diversificati;
- è stato previsto un sistema di qualificazione e riorganizzazione dei servizi proprio al fine di garantire
effettivi tutela e sostegno ai soggetti destinatari delle prestazioni, stabilendo una regolamentazione
più puntuale per le diverse tipologie di strutture che offrono servizi sociosanitari e socioassistenziali;
-  tale  evoluzione  ha  consentito  di  sviluppare  un  sistema  sempre  più  efficiente  e  specializzato,
maggiormente adeguato alla complessità delle esigenze della popolazione;
- in questo quadro la Società della Salute Fiorentina Nord Ovest  ha confermato fra i propri obiettivi
prioritari  quello  di  operare  nel  settore del  sostegno alle  politiche familiari  per  i  cittadini  italiani  e
immigrati che vivono particolari momenti di difficoltà legati all'inclusione sociale, mettendo in atto e
promuovendo  un  insieme  di  azioni  volte  alla  razionalizzazione  e  miglioramento  dei  servizi  alle
persone, alla creazione di nuove opportunità per l’inserimento sociale e alla creazione di percorsi per
l’accompagnamento integrato sul territorio attraverso il Servizio Sociale Professionale;

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

- tali azioni in particolare comprendono la realizzazione di forme di accoglienza di adolescenti/giovani
di età compresa tra i sedici e i ventuno anni in condizioni di difficoltà e/o disagio e/o nello  status di
minore straniero non accompagnato soggette a comunicazione di avvio di attività ai sensi dell'art. 22,
comma 1,  lettera b)  della legge regionale n.  41 del  24/2/2005, e ss.mm.ii.  (“Sistema integrato di
interventi e servizi per la tutela dei diritti di cittadinanza sociale”) e del D.P.G.R. n. 2/R del 9/1/2018
(Regolamento di attuazione dell'art. 62 della legge regionale n. 41 del 24/2/2005 – allegato B);
- le convenzioni stipulate con gli enti gestori di dette strutture, con ubicazione nel territorio della SdS,
sono  prossime  alla  scadenza  e  comunque,  in  considerazione  della  crescita  dei  bisogni,  della
necessaria implementazione dei servizi e dell’aumento dei costi complessivi,  non sono più adeguate
a perseguire gli obiettivi prefissati;
-  è  pertanto  imprescindibile  adeguare  le  convenzioni  all’aumento  dei  costi  che  i  gestori  devono
sostenere per la retribuzione del personale impiegato, anche in considerazione dell’opportunità di una
sempre maggiore specializzazione dello stesso (vedi il recente rinnovo del CCNL delle Cooperative
sociali e delle tabelle retributive), per le utenze e per i costi generali;
- in particolare, l’analisi dei costi complessivi sostenuti per la gestione di tali servizi ha consentito di
individuare una retta di € 80,00 giornalieri pro-capite (€ 75,00 se l'immobile ove si svolgono le attività
sia  di  proprietà  pubblica  e  messo a  disposizione gratuitamente)  oltre  IVA se dovuta,  in  caso di
appartamenti da 6 posti ed  €  70,00 giornalieri pro-capite (€ 65,00 se l'immobile ove si svolgono le
attività sia di proprietà pubblica e messo a disposizione gratuitamente) oltre IVA se dovuta, in caso di
appartamenti da 6+6 posti;
-  pertanto,  anche  a  seguito  di  tale  analisi,  si  è  resa  necessaria  la  ridefinizione  dei  rapporti
convenzionali e quindi la stesura ed approvazione di nuovi avvisi pubblici volti alla manifestazione di
interesse da parte di tali strutture;

RILEVATO che la realizzazione di suddetti servizi di accoglienza è prevista tra le attività di cui alla
deliberazione  Programmazione  Operativa  Annuale  (POA)  2024,  approvata  con  deliberazione
dell'Assemblea dei Soci n. 2 del 27/02/2024, avente a oggetto “Programmazione Operativa Annuale
(POA) 2024” e che si rende necessario provvedere al mantenimento di tali servizi per tutto il territorio
della zona;

DATO ATTO
-  che l’Assemblea dei  Soci  SdS, in data 31/07/2024, a seguito della  relazione del  Direttore dott.
Andrea Francalanci che ha evidenziato quanto sopra descritto, anche per quanto riguarda gli importi
delle rette, ha autorizzato lo stesso a predisporre e approvare gli avvisi pubblici volti alla raccolta di
manifestazioni di interesse da parte degli enti gestori di strutture che attuano  forme di accoglienza di
adolescenti/giovani di età compresa tra i sedici e i ventuno anni in condizioni di difficoltà e/o disagio
e/o nello status di minore straniero non accompagnato, soggette a comunicazione di avvio di attività
ai  sensi  dell'art.  22,  comma 1,  lettera  b)  della  legge regionale  n.  41  del  24/2/2005,  e  ss.mm.ii.
(“Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di cittadinanza sociale”) e del D.P.G.R.
n. 2/R del 9/1/2018 (Regolamento di attuazione dell'art. 62 della legge regionale n. 41 del 24/2/2005 –
allegato B); 
- che, relativamente all’adozione del presente atto, non sussistono situazioni di conflitto di interesse
neppure potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/00;

con le modalità previste dallo Statuto

DECRETA

per i motivi esposti in narrativa che si intendono integralmente richiamati:

1  -  di  procedere  all’approvazione  dell’avviso  pubblico  continuativo,  di  natura  aperta,  allegato  al
presente decreto a farne parte integrante e sostanziale (Allegato 1), per la raccolta di manifestazioni
di  interesse per la stipula di  una convenzione con SdS, con durata massima al 31/12/2027,  con
opzione di rinnovo al 31/12/2030, come da schema allegato, per la realizzazione di forme di

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 
 
accoglienza  di  adolescenti/giovani  di  età  compresa  tra  i  sedici  e  i  ventuno anni  in  condizioni  di
difficoltà e/o disagio e/o nello status di minore straniero non accompagnato soggette a comunicazione
di avvio di attività ai sensi dell'art. 22, comma 1, lettera b) della legge regionale n. 41 del 24/2/2005 e
ss.mm.ii. (“Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di cittadinanza sociale”) e del
D.P.G.R. n. 2/R del 9/1/2018 (Regolamento di attuazione dell'art. 62 della legge regionale n. 41 del
24/2/ 2005, n. 41 – allegato B);
2- di approvare altresì i documenti allegati al presente atto, di cui costituiscono parte integrante e
sostanziale:   “istanza di  manifestazione di  interesse” (Allegato 2),  “scheda tecnica della  struttura
residenziale”  (Allegato 3),  “schema di  convenzione con SdS” e allegata nomina del  responsabile
esterno del trattamento dei dati personali (Allegato 4);
3  -  di  dare  adeguata   pubblicità  alla  presente  procedura,  mediante  pubblicazione sul  profilo  del
committente SdS, a far data dalla quale le proposte potranno pervenire fino alla data del 31/12/2027,
fermo restando che tutte le convenzioni avranno durata massima fino al 31/12/2027, con opzione di
rinnovo al 31/12/2030.

Allegati:

1 - Avviso pubblico
2 - Istanza di manifestazione di interesse
3 - Scheda tecnica della struttura residenziale
4 -Schema di convenzione con SdS e allegata nomina del responsabile esterno del trattamento dei
dati personali

f.to IL DIRETTORE

(Dott. Andrea Francalanci)

Documento firmato digitalmente


	Società della Salute
	Zona Fiorentina Nord Ovest
	Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

